Заседание Учебно-Методической комиссии экономического факультета СПбГУ.

Протокол № 12 от  14 сентября 2017 года.

Секретарь комиссии – Красильникова Л.К.

На заседании присутствовали:

1. Маслова Е.В.

2. Евневич М.А.

3. Калайда С.А.

4. Ковалев В.В.

5. Лукичева Т.А.

6. Молчанов Н.Н.

7. Потапова Т.М.

8. Сошнева Е.Б.

9. Шаныгин С.И.

10. Завальнюк А.В.

11. Красильникова Л.К.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке учебно-методической документации для приема на основные

образовательные программы в 2018 году.

2. О новом образовательном стандарте СПбГУ.

3. О формировании результатов освоения образовательных программ в рамках

разработки общих характеристик основных образовательных программ для приема

в 2018 году.

4. Обсуждение учебно-методических документации и материалов.

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

О подготовке учебно-методической документации для приема на основные

образовательные программы в 2018 году.

ВЫСТУПИЛА: Е.В.Маслова

РЕШИЛИ:

Рекомендовать к утверждению представленный пакет программ вступительных

испытаний для приема в 2018 году.

2. СЛУШАЛИ:

О новом образовательном стандарте СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Е.В.Маслова, М.А.Евневич, С.И.Шаныгин

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о необходимости включения в общественное

обсуждение проекта ОС СПБГУ на сайте СПбГУ.

3. СЛУШАЛИ:

О формировании результатов освоения образовательных программ в рамках

разработки общих характеристик основных образовательных программ для приема в 2018

году.

ВЫСТУПИЛА: Е.В.Маслова

После обсуждения

2

РЕШИЛИ:

При разработке профессиональных компетенций, формирующих академическую (ПКА) и

практическую составляющие (ПКП) результатов освоения  ООП,  целесообразно

ориентироваться на  проекты  ФГОС 3++ в части общепрофессиональных компетенций  и

на соответствующие профессиональные стандарты.

4. СЛУШАЛИ:

Обсуждение  учебно-методических документации и  материалов

4.1. Рассмотрение учебно-методической документации  дополнительных

профессиональных образовательных программ  согласно  РК  от 06.07.2017  № 04/1-03-179.

РЕШИЛИ:

4.1.1. По результатам рассмотрения представленные  редакции  общих

характеристик  дополнительных  профессиональных образовательных программ:

                                   «Оценочная деятельность» (шифр В1.1597.*)

                                   «Бухгалтер» (шифр В1.1083.*)

                                   «Главный бухгалтер» (шифр В1.1082.*)

                                   «Бухгалтерский учет для начинающих» (шифр В1.1149.*)

                                   «Управление государственными и муниципальными закупками»

(шифр В1.0933.*)

                                   «Подготовительные курсы по «Мировой экономике и

международным экономическим отношениям» (шифр В1.1932.*)

                                   и учебных планов: 17/1932/1 и 17/1082/1

по содержанию, в целом,  соответствуют задачам подготовки по  дополнительным

образовательным программам.

4.1.2. Представленные проекты рабочих программ учебных дисциплин:

4.1.2.1.  048226. «Итоговая аттестация по дополнительной

        образовательной программе "Главный бухгалтер"

4.1.2.2.  050256. «Составление консолидированной финансовой

        отчетности»

4.1.2.3.  022779. «Подготовительные курсы по "Мировой экономике и

        международным экономическим отношениям"

на основании проведенной экспертизы по содержанию и применяемым педагогическим

технологиям соответствуют целям подготовки по дополнительным профессиональным

образовательным программам.

4.2. Рассмотрение учебно-методической документации дополнительной

профессиональной образовательной программы «Школа бизнеса»  согласно

служебной записке директора Центра ДОП по направлениям международные

отношения, политология, социология и экономика  от 01.09.2017 № 06-328.

РЕШИЛИ:

4.2.1. По результатам обсуждения представленные проекты новых редакций учебного плана и

общей характеристики дополнительной профессиональной образовательной программы «Школа

бизнеса» (шифр В1.1201.*) по содержанию и применяемым педагогическим технологиям

соответствуют целям подготовки по данной дополнительной профессиональной образовательной

программе.

4.2.2. Представленные проекты рабочих программ учебных дисциплин:
      042069  «Макроэкономика»

      «Введение в менеджмент»

      053251 «Экономика предприятия»

      «Основы бизнес-планирования и маркетинга»

      «Основы оценки бизнеса»

      «Семинары с представителями бизнеса и власти»

3

      «Финансы предприятия»

      «Экологический менеджмент и зеленая экономика»

      053252 «Основы налогообложения предприятий»

      042073 «Основы бухгалтерского учета»

      053253«Экономика инвестиций»

      042080 «Защита выпускной квалификационной работы по дополнительной

образовательной программе «Школа бизнеса»

на основании проведенной экспертизы по содержанию и применяемым педагогическим

технологиям соответствуют целям подготовки по данной дополнительной профессиональной

образовательной программе.

4.3. Рассмотрение проектов рабочих программ учебных дисциплин.

Е.В.Маслова ознакомила присутствующих с результатами положительных экспертиз

проектов рабочих программ учебных дисциплин, разработанных для основных

образовательных программ высшего образования, реализуемых на экономическом

факультете.

РЕШИЛИ:

Представленные проекты рабочих программ учебных дисциплин:

019366 Налоговый учет

019552 Основы национального счетоводства

043221 Анализ финансовой отчетности

005729 Анализ и интерпретация финансовой отчетности

005729 Анализ и интерпретация финансовой отчетности

019463 Учет и отчетность в финансовых организациях

014083 Научно-исследовательская работа

014186 Научно-исследовательский семинар

043217 Бухгалтерский учет и аудит в банках

020121 Инновационный менеджмент

014180 Деньги, кредит, банки

044079 Бренд-менеджмент

035996 Оценка недвижимости

019712 Информационные ресурсы управления

019545 Международная торговля высокотехнологичной продукцией и трансферт

технологий

036262 Финансы некоммерческих организаций

048734 Учебно-исследовательская практика

048695 Финансовые вычисления

048696, 048701 Информационные технологии - I,II

014182 Бухгалтерский учет

035569 Устойчивое развитие

023390,  023410, 023477, 023480 Научно-исследовательская работа

044225 Научно-исследовательская практика

023393 Микроэкономика - продвинутый уровень

023396 Макроэкономика - продвинутый уровень

023401 Актуальные проблемы финансов

023405 Научно-исследовательский семинар № 2

023490 Финансы страховой организации

023768 Финансовые рынки и финансово-кредитные институты

023770 Финансовые и денежно-кредитные методы регулирования экономики

023800 Теории рынков капитала

037298 Международные стандарты финансовой отчетности

4

040108 Бухгалтерский учет и аудит - продвинутый уровень

044226 Финансовый менеджмент - продвинутый уровень

044227 Инвестиционный анализ: теория и практика

044228 Инвестиционная оценка активов

044229 Оценка финансовой устойчивости, научно-практический семинар

044231 Управленческий учет - продвинутый уровень

044233 Финансовые инструменты

044234 Анализ финансовой информации

043899 Бухгалтерский учет и аудит - продвинутый уровень

043904 Экономика предприятия - продвинутый уровень

043913 Микроэкономика - продвинутый уровень

043914 Макроэкономика - продвинутый уровень

043936 Практики анализа данных

043952 Теория и практика мирохозяйственных связей

043953 Научно-исследовательский семинар

043954 Научно-исследовательская практика

043955 Анализ и интерпретация финансовой отчетности

043956 Налоговый менеджмент

043958 Современные информационные технологии в учете

043959 Статистика для бизнес-исследований

043960 Бухгалтерский учет в банках

043962 Формирование учетной и договорной политики фирмы

043963 Бухгалтерский управленческий учет - продвинутый уровень

043964 Финансовый учет в транснациональных компаниях

043965 Бухгалтерский учет в государственных и муниципальных учреждениях

043968 Консолидированная финансовая отчетность

043969 Аудит - продвинутый уровень

043970 Ревизия и контроль

043972 Оценка бизнеса

043973 Противодействие мошенничеству в налоговой сфере

043974 Практика применения стандартов аудита

043975 Производственная практика

043976 Практикум по финансовому учету и отчетности

043977 Практико-ориентированный семинар по концепциям бухгалтерского учета

043978 Практикум: отраслевые аспекты бухгалтерского учета

043980 Внутрифирменный анализ

043981 Учет и анализ хозяйственных ситуаций на предприятиях

043982 Трансформация финансовой отчетности в соответствии с МСФО

043983 Международные стандарты бухгалтерского учета в общественном секторе

048700 Курсовая работа по программе "Экономико-математические методы"

048735 Статистика случайных процессов

048699 Микроэкономика

 на основании проведенных экспертиз по содержанию и применяемым педагогическим

технологиям соответствуют целям подготовки по соответствующим образовательным

программам.

4.4. Рассмотрение учебно-методической документации  дополнительной профессиональной

образовательной программы  согласно  РК  от 08.08.2017  № 126-221.

На основании проведенной экспертизы   учебно-методической документации по ДПОП

«Спортивный менеджмент»:

5

РЕШИЛИ:

4.4.1. Поддержать необходимость и целесообразность реализации программы в

СПбГУ. К разработке и реализации программы необходимо привлечение

специалистов из разных областей. Следует продумать, кто будет реализовывать

программу (п.1.3. общей характеристики) и каким образом будут использоваться

ресурсы (СПбГУ).

4.4.2.  Требуется  значительная доработка программы с точки зрения

формулировки результатов обучения (компетенций) с учетом содержания

программы и направленности на конкретный вид профессиональной деятельности.

4.4.3. В учебном плане ДПОП не предусмотрены часы для самостоятельной

работы обучающихся по программе, а контактные часы  распределены

преимущественно на лекционные занятия, что не позволит реализовать

предусмотренные педагогические технологии и использование информационно-

образовательной среды и интерактивных форм проведения занятий. Требуется

значительная доработка РПУД, в частности,  методического обеспечения занятий,

вызывает вопрос отсутствие обязательной литературы, форма итоговой аттестации

по программе.

4.4.4. При разработке содержания программы рекомендуется учесть

необходимость учета классификации видов деятельности в спортивной индустрии

и рассмотрение особенностей управления разными объектами и организациями,

например, в отдельное направление выделяются - управление спортивными

клубами (лигами), спортивные клубы, стадионы и крупные спортивные комплексы,

спортивные клубы для населения. Также отдельно надо рассматривать  ГЧП и

частные предприятия.

5. РАЗНОЕ.
5.1. О внесении изменений в компетентностно-ориентированные учебные

планы.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать внести изменения в компетентностно-ориентированные учебные

планы основных образовательных программ бакалавриата и магистратуры согласно

представленным служебным запискам научных руководителей соответствующих

основных образовательных программ:

 5.1.1.  Заменить в компетентностно-ориентированных учебных планах основной

образовательной программы высшего образования магистратуры «Финансовый

менеджмент» (академически-ориентированная модель магистратуры) по направлению

38.04.08 «Финансы и кредит» (шифр образовательной программы ВМ.5640), очно-заочная

форма обучения, регистрационные номера учебных планов  16/5640/1, 17/5640/1  в 3

семестре дисциплину «Управленческий учет – продвинутый уровень» Management

Accounting (Advanced level) на дисциплину  «Финансовые технологии» Financial

Technologies с сохранением перечня компетенций, трудоемкости, формы отчетности и

распределения часов.

5.1.2.  Заменить в компетентностно-ориентированном учебном плане образовательной

программы высшего образования магистратуры «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»

6

(академически-ориентированная модель магистратуры) по направлению 38.04.01

«Экономика» (шифр образовательной программы ВМ.5633), очно-заочная форма

обучения, регистрационный номер учебного плана   17/5633/1 1  в 1 семестре дисциплину

«Практикум по финансовому учету и отчетности» Practicum on Financial Accounting and

Reporting на дисциплину  «Семинар по финансовому учету и отчетности» Seminar on

Financial Accounting and Reporting, во 2 семестре: дисциплину «Экономика предприятия -

продвинутый уровень» Corporate Economics (Advanced Level) на дисциплину ]

«Бухгалтерский управленческий учет - продвинутый уровень» Management Accounting

(Advanced level), а дисциплину ] «Бухгалтерский управленческий учет - продвинутый

уровень» Management Accounting (Advanced level) на дисциплину «История учета»

Accounting History  с сохранением перечня компетенций, трудоемкости, формы

отчетности  и распределения часов.

5.1.3. Заменить в компетентностно-ориентированном учебном плане основной

образовательной программы высшего образования бакалавриата «Бизнес-информатика»

по направлению 38.03.05 «Бизнес-информатика» (шифр образовательной программы

СВ.5071) очная форма обучения   регистрационный номер учебного плана 15/5071/1

в периоде С06 заменить дисциплину вариативной части «Общая и социально-

экономическая статистика» на дисциплину «Разработка JAWA-приложений» с

изменением компетенций на следующие: ПК-1, ПК-12, ПК-14, ПК-15, ПК-17, а также

следующим перераспределением часов: лекции – 4, практические занятия – 22,

контрольные работы – 2, промежуточная аттестация – 1, под руководством преподавателя

– 26, в т.ч. с использованием учебно-методических материалов – 41, промежуточная

аттестация (самостоятельная работа) – 12; объем занятий в активных и интерактивных

формах, часов – 6. Изменить форму аттестации с экзамена на зачет.

5.2.  Рассмотрение заявок на включение в Тематический издательский план

СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Е.В.Маслова, Т.А.Лукичева

На конкурс представлен учебник к.э.н., доцента Кафедры экономической теории СПбГУ

В.А.Ушанкова «Введение в экономическую науку».

РЕШИЛИ:

По результатам обсуждения рекомендовать к изданию учебник к.э.н., доц. Кафедры

экономической теории СПбГУ В.А.Ушанкова «Введение в экономическую науку» как

соответствующий рабочей программе учебной дисциплины «Основы экономической

теории» и востребованный в учебном процессе студентами основных образовательных

программ бакалавриата «Экономика», «Бизнес-информатика», «Управление персоналом».

5.3. О рассмотрении проекта РПУД «Английский язык» согласно  РК  от

29.08.2017  № 06-323.

ВЫСТУПИЛИ: Е.В.Маслова, Т.М.Потапова

По результатам рассмотрения проекта рабочей программы «Английский язык»

РЕШИЛИ:

5.3.1.  Поддержать введение промежуточной аттестации в каждом семестре (См.

Решение УМК ЭФ от 25 мая 2017 Протокол № 10).

5.3.2. Считать целесообразным включение в программу не только изучение общего

английского языка «General English», но и модулей связанных с  профессиональной

7

(ESP) и академической (EAP) деятельностью вне зависимости от траектории

изучения английского языка.

5.3.3. В фонд оценочных средств промежуточной аттестации по дисциплине

включать контрольно-измерительные материалы как по  «General English», так и по

ESP и EAP.

Председатель                                                                                Е.В.Маслова

Секретарь                                                             Л.К. Красильникова